mecnûn bazı vakitlerde ayılır ve ayılınca da ma’tûh hükmünde olur. Farklı olduğunu

48 Mecelle md.944, 979-980, Ural, Mecelle, s.200-205.
49 Ahmed b. Muhammed Abdülaziz el-Buhârî (ö.730), Keşfü’l-Esrâr an Usûli Fahri’l-İslâm Pezdevî,
Dâru’l-Kütübi’l-Arabiyye, Beyrut 1414/1994, (I-IV c.), IV/438.
50 Mecelle, md.945, Ural, Mecelle, s.200.
51 Zeydân, el-Vecîz, s.104.
52 Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid İbnü’l-Hümâm (ö.861/1456), Şerhu Fethi’l-Kadîr, el-
Mektebetü’l-Meymeniyye, Mısır (t.y.), (I-IX c.), VIII/187.

Malikî Mezhebi, maslahat kavramını müstakil bir delil kaynağı olarak en

erken kabul eden mezheptir. Diğer mezhepler daha geç dönemlerde fıkıh usûllerinde

maslahatın meşrû bir kaynak olduğunu ifade etmekle beraber, nassın hakkında sükût

94 Süleymân b. Eş’as Ebû Dâvûd (ö.275/888), es-Sünen, Dâru’l-Hadîs, Beyrut 1389/1970, (I-V c.),
II/644, (K.Talâk, 9).
95 Ali Bakkal, İslâm Fıkıh Mezhepleri, Rağbet Yay., İstanbul 2007, s.133.
96 Bakkal, İslâm Fıkıh Mezhepleri, s.157.
97 Mesâlih-i Mürsele:Hükmün kendisine bağlanması ve üzerine hüküm bina edilmesi, insanlara bir
fayda sağlayan veya onlardan bir zararı gideren, fakat muteber veya geçersiz sayıldığına dair belirli
bir delil bulunmayan manalardır. Zekiyüddin Şa’bân, Usûlü’l-Fıkh, çev. İbrahim Kâfi Dönmez,
Türkiye Diyanet Vakfı Yay., Ankara 2007, s.170; Ayrıntılı bilgi için bkz. Ali b. Muhammed b. Sâlim
Âmidî, el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, Dâru’l-Kütübi’l-Arabiyye, Beyrut 1406/1986, (I-IV. c.), IV/167.

bulunurken kötü niyetli olabileceğini düşündürmektedir. Nitekim mezhepler birçok

fiili kötülüğe, mefsedete yol açabileceğinden dolayı yasaklamışlardır. Ölüm hastası

111 Ebû Abdullah Şemseddîn Muhammed el-Cevziyye İbn Kayyım (ö.751 h.), İ’lâmü’l-Muvakkiîn an
Rabbi’l-Alemîn, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1411/1991, (I-IV c.), III/109.
112 Nahl 16/67, Bakara 2/219, Nisa 4/43, Maide 5/90.
113 İbn Kayyım, İ’lâmü’l-Muvakkiîn, III/111.
114 Muhammed Hişam Burhânî, Seddü’z-Zerâî fi’ş-Şerîati’l-İslâmiyye, Matbaatü’r-Reyhânî, Beyrut
1406/1985, s.615, 639.
115 Burhânî, Seddü’z-Zerâî, s.658.
116 Burhânî, Seddü’z-Zerâî, s.651.

Ancak hastalık gittikçe artıp hasta kötüye giderse bir seneyi aşsa bile ölüm hastalığı

kabul edilir.

el-Fıkhü’l-İslâmî, II/803; Cübûrî, Avârızu’l-Ehliyye, s.297-298; Muhammed Mustafa Şelebî, el-
Medhal fi’t-Ta’rîf bi’l-Fıkhi’l-İslâmî, Dâru’n-Nehdati’l-Arabiyye, Beyrut 1403/1983, s.511-512; el-
Mevsûatü’l-Fıkhiyye, Vezâretü’l-Evkâf ve’ş-Şüûni’l-İslâmiyye, Kuveyt 1418/1997, (I-XLI c.),
XXXVII/6; Karadâğî, Mebdeü’r-Rızâ, I/504; Mahmesânî, Nazariyyetü’l-Amme, s.389; Mahmesânî, el-
Mebâdi’, s.131.
152 İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr, II/524-525; Şelebî, el-Medhal, s.511-512; Kâsânî, Bedâiü’s-Sanâi,
III/224; Fetâvây-ı Hindiye, 1991, I/463; Mahmesânî, Nazariyyetü’l-Amme,

mezhepler bunları hak sahiplerinin izinlerine bırakmışlardır. Bu durum menfaatlerin

cumhura göre mal kabul edilip, Hanefîlere göre mal sayılmamasından

kaynaklamaktadır.

2. Teberrû Akitlerinde Maraz-ı Mevt’in Tesiri

231

Bkz.Ebû Abdirrahman b. Şüayb en-Nesâî (ö.303/915), es-Sünen, Matbaatü Mustafa el-Bâbî el-
Halebî, Mısır 1383/1964, (I-VIII c.), VII/255; Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil b. İbrâhim Buhârî
(ö.256/869), Sahîh, Dâru’l-Kalem, Beyrut 1407/1987, (I-IX c.), III/181.
232 Hanefilere göre 2348,280 kg, diğerlerine göre ise 1563,840 kg buğday alan ölçek. 1980 litreye
denk bir ölçü birimi. Serahsî, Mebsût, XXIX/50.